
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ           Αριθμός Απόφασης 676 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

34
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 30
ης

 Ιουλίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 30
η
 Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 34/26-07-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην 

οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (23) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα 

παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 3] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 4] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος και 5] 

Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος.  

Ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος και η κα Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 

προσήλθαν στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 7
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως 

(αριθμός αποφάσεως 665/2024). 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης - τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

………………………………..……………………………………………………… 
  Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (18) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Διαγραφή ποσού ύψους 8.438,71€ της κας Δημητρουλάκη Ανδριανής του Ιωάννη, για 

ακίνητο στην περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΕΥΚΑ» στα Ο.Τ. 92-96-102 και με Κ.Ι. 28 22 50 και ορθή 

επαναβεβαίωση από την αρμόδια Υπηρεσία» (σχετικό το αριθ. 10428/24-07-2024 

διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η αριθ. 10399/24-07-2024 εισήγηση του κ. 

Αντιδημάρχου Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών και Διαχείρισης 

Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής 

Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου – Δ/νση Διαχείρισης Προσόδων και Δημοτικής 

Περιουσίας – Τμήμα Εσόδων), η οποία έχει ως εξής: - Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής 

Επιτροπής – Σχετ: 1) Η υπ’ αριθ. 58182/05-07-2024 αίτηση της κας Μουρτά Μαρίας του 

Γεωργίου -2) Ο υπ’ αρ. 1455/2011 Χρηματικός Κατάλογος -3) Η αναλυτική κίνηση οφειλέτη 

στο όνομα της κας Δημητρουλάκη Ανδριανής του Ιωάννη -4) Η υπ’ αρ. Α10.611/02-09-2019 

Απόδειξη Είσπραξης ποσού ύψους 1.406,46€ (καταβολή δόσεων για εισφορά σε χρήμα για 

ακίνητο με Κ.Ι. 28.522.50 στα Ο.Τ: 92-96-102) στο όνομα Μουρτά Μαρία. -Έχοντας υπόψη: 

-1. Τις διατάξεις του άρθρου 147 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) 

Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η διαγραφή χρεών: « 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν 

μέρει,…. εδ. δ δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή 

κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς 

λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε 

λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο» -2. Τις 

διατάξεις τoυ άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. -3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του 

ν.5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’). -4.Τα παραπάνω σχετικά έγγραφα. -Σύντομο 

ΑΔΑ: Ψ7ΔΜΩΞΙ-3Ξ5



ιστορικό: -*Με την υπ. αρ. 1/2002 Πράξη Εφαρμογής για την περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΕΥΚΑ» 

ακίνητο ιδιοκτησίας Μουρτά Μαρίας του Γεωργίου και Μουρτά Ιωάννας του Γεωργίου 

έλαβε Κ.Ι. 28.22.50 στα Ο.Τ.: 92-96-102. Από την ως άνω Π.Ε. οι ανωτέρω έχουν 

υποχρέωση προς το Δήμο Πατρέων λόγω εισφοράς σε χρήμα για 119,80τ.μ. η καθεμία, ήτοι 

ποσού ύψους 8.438,71€. -*Με τον υπ.αρ.1455/2011 χρηματικό κατάλογο βεβαιώθηκε ποσό 

ύψους 8.438,71€ στο όνομα Μουρτά Ιωάννα του Γεωργίου ενώ εκ παραδρομής το αντίστοιχο 

ποσό αντί να βεβαιωθεί στο όνομα Μουρτά Μαρία του Γεωργίου βεβαιώθηκε στο όνομα 

Δημητρουλάκη Ανδριανή του Ιωάννη (προφανώς αριθμητικό λάθος στο ΑΦΜ). -*Η κα 

Μουρτά Μαρία έχει καταβάλει ποσό ύψους 1.406,46€ για την εισφορά σε χρήμα, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. Α 10.611/02-09-2019 Απόδειξη Είσπραξης. -*Αντιστοίχως ο Δήμος σύμφωνα 

με τους πίνακες της ως άνω Πράξης Εφαρμογής οφείλει στις ανωτέρω αποζημίωση λόγω 

επιπλέον ρυμοτομίας από εκείνη που αντιστοιχεί στην εισφορά γης, για εδαφικό τμήμα 

121,40τ.μ. που  αντιστοιχεί σε 13.861,46€ το οποίο επιμερίζεται σε 6.930,73€ στην καθεμία. -

*Οι κ.κ. Μουρτά Μαρία και Ιωάννα στα πλαίσια της διαδικασίας συμψηφισμού μέρους της 

αξίας της εισφοράς με την αποζημιούμενη αξία από τον Δήμο Πατρέων του 

απαλλοτριούμενου εδαφικού τμήματος, διαπίστωσαν την λανθασμένη βεβαίωση εισφοράς για 

την κα Μουρτά Μαρία. -Έχοντας υπόψη τα παραπάνω, παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο 

Σώμα τη λήψη σχετικής απόφασης για τη διαγραφή της βεβαιωμένης οφειλής για εισφορά σε 

χρήμα για ακίνητο με ΚΙ 28.22.50 στα Ο.Τ. 92-96-102 στην περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΥΕΚΑ» 

σύμφωνα με την υπ.αρ. 2/2002 Π.Ε. στο όνομα Δημητρουλάκη Ανδριανή του Ιωάννη. -

Διευκρινίζεται: ότι μετά την διαγραφή από την αρμόδια υπηρεσία προβεί στην ορθή 

βεβαίωση ποσού ύψους 7.032,25€ (ποσό εισφοράς: 8.438,71€ μείον 1.406,46€ ήδη 

καταβληθέν ποσό, υπόλοιπο: 7.032,25€) για εισφορά σε χρήμα για ακίνητο με ΚΙ 28.22.50 

στα Ο.Τ. 92-96-102 στην περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΕΥΚΑ» σύμφωνα με την υπ. αρ. 2/2002 Π.Ε. στο 

όνομα Μουρτά Μαρία του Γεωργίου. -Ο Αντιδήμαρχος Διοίκησης και Δημοτικής 

Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων 

Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, 

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΠΛΕΣΣΑΣ»- 

 

 Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπ’ όψιν την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 147 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006), Δημοτικός 

και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η διαγραφή χρεών: « 1. Κάθε 

είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. εδ.δ 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς 

τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή 

εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο» 

2. Του άρθρου 74Α του Ν.5056/2023 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

 

και λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την υπ’ αριθ. 58182/05-07-2024 αίτηση της κας Μουρτά Μαρίας του Γεωργίου 

2. Τον υπ’ αριθ. 1455/2011 Χρηματικό Κατάλογο 

3. Την αναλυτική κίνηση οφειλέτη στο όνομα της κας Δημητρουλάκη Ανδριανής του 

Ιωάννη 

4. Την υπ’ αριθ. Α10.611/02-09-2019 Απόδειξη Είσπραξης ποσού ύψους 1.406,46€ 

(καταβολή δόσεων για εισφορά σε χρήμα για ακίνητο με Κ.Ι. 28.522.50 στα Ο.Τ: 92-96-

102) στο όνομα Μουρτά Μαρία 

ΑΔΑ: Ψ7ΔΜΩΞΙ-3Ξ5



Αναλυτικά: 

Με την υπ. αριθ. 1/2002 Πράξη Εφαρμογής για την περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΕΥΚΑ», 

ακίνητο ιδιοκτησίας των κ.κ. Μουρτά Μαρίας του Γεωργίου και Μουρτά Ιωάννας του 

Γεωργίου, έλαβε Κ.Ι. 28.22.50 στα Ο.Τ.:92-96-102. Από την ως άνω Π.Ε., οι ανωτέρω έχουν 

υποχρέωση προς το Δήμο Πατρέων λόγω εισφοράς σε χρήμα για 119,80τ.μ. η καθεμία, ήτοι 

ποσού ύψους 8.438,71€. 

Με τον υπ’ αριθ. 1455/2011 χρηματικό κατάλογο, βεβαιώθηκε ποσό ύψους 8.438,71€ 

στο όνομα Μουρτά Ιωάννα του Γεωργίου, ενώ εκ παραδρομής το αντίστοιχο ποσό, αντί να 

βεβαιωθεί στο όνομα Μουρτά Μαρία του Γεωργίου, βεβαιώθηκε στο όνομα Δημητρουλάκη 

Ανδριανή του Ιωάννη (προφανώς αριθμητικό λάθος στο ΑΦΜ). 

Η κα Μουρτά Μαρία έχει καταβάλει ποσό ύψους 1.406,46€ για την εισφορά σε 

χρήμα, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Α 10.611/02-09-2019 Απόδειξη Είσπραξης. 

Αντιστοίχως ο Δήμος, σύμφωνα με τους πίνακες της ως άνω Πράξης Εφαρμογής, 

οφείλει στις ανωτέρω αποζημίωση λόγω επιπλέον ρυμοτομίας από εκείνη που αντιστοιχεί 

στην εισφορά γης, για εδαφικό τμήμα 121,40τ.μ. που αντιστοιχεί σε 13.861,46€, το οποίο 

επιμερίζεται σε 6.930,73€ στην καθεμία.  

Οι κ.κ. Μουρτά Μαρία και Ιωάννα, στα πλαίσια της διαδικασίας συμψηφισμού 

μέρους της αξίας της εισφοράς με την αποζημιούμενη αξία από τον Δήμο Πατρέων του 

απαλλοτριούμενου εδαφικού τμήματος, διαπίστωσαν την λανθασμένη βεβαίωση εισφοράς για 

την κα Μουρτά Μαρία.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένης 

οφειλής ποσού 8.438,71€ της κας Δημητρουλάκη Ανδριανής του Ιωάννη, για εισφορά σε 

χρήμα για ακίνητο με ΚΙ 28.22.50 στα Ο.Τ. 92-96-102 στην περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΥΕΚΑ», 

σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 2/2002 Π.Ε. 

 

Η αρμόδια υπηρεσία θα επαναβεβαιώσει ορθά την οφειλή ποσού 7.032,25€ (ποσό 

εισφοράς: 8.438,71€ μείον 1.406,46€ ήδη καταβληθέν ποσό, υπόλοιπο: 7.032,25€), στην κα 

Μουρτά Μαρία του Γεωργίου, για εισφορά σε χρήμα για ακίνητο με ΚΙ 28.22.50 στα Ο.Τ. 

92-96-102 στην περιοχή «ΙΤΙΕΣ ΛΕΥΚΑ», σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 2/2002 Π.Ε. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                    Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΔΑ: Ψ7ΔΜΩΞΙ-3Ξ5


		2024-08-01T10:39:53+0300
	Athens




